

b. ~~Jan~~ internowanego więźnia - "lagiernika" - zesłanego w Z.S.R.F. 5505

1. DANE OSOBISTE. /Imię, nazwisko, stopień, Nr, P. pol, wiek, zawód i stan cywilny/:

Kawaler. ^{Strzelec} Porodowicz ~~urodzony 1-1-1922 r.~~ Polak Rosj. - kat, Nr. ew.: 29-111
urzeń kłusarski. Kawaler2. DATA I OKOLICZNOŚCI ZAARESZTOWANIA: 18-X-1939 r. ~~zostatem aresztowany~~
w kol. Podartyj. pow. Dziśnieński, woj. Wileński, za ukojenie Pol. osób wojskowych3. NAZWA OBOZU /- więzienia - miejsca przymusowych robót/ . od 20-XI-1939 r. ~~zostatem~~
w. Więzieniu Białostockim do 18-XI-1940 r. i ~~zostatem~~ wywiezionemu do Woskuty

4. OPIS OBOZU, WIEZIENIA i t.p. / Teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/

Opis więzienia Białostockiego w którym siedziałem cały rok podaje
następny: cała kłtwa była przynaczona normalnie dla 25-ciu
osób, jednak sowieci potrafili pomieścić 100-tu ludzi nieważąc
na brak powietrza, na brak miejsca do spania, na brudy i zawronie. i t. d.
jedyną ulgą kłtwa był spacer raz na miesiąc 15 minut na wolnym5. SKŁAD JENCOW I WIEZNIOW, ZEPŁANCOW /Narodowość, kategoria przestępstw, poziom umysłowy,
i moralny, wzajemne stosunki etc./Więzienia niemożę podać składu gdyż ludzie tam mieszkali
się co dnia i przychodzili z powrotem postrach policjanci, kolejarzy
i formacji niemieckiej Państwowej w drugiej forie. Byli ukraińscy
ludzie normalnych narodowości na przejściu granicy. W ostatniej
forie to rządy od 2-X-1940 r. formacji przeważnie przychodzili przystępcy
kryminalni. Jednak mimo wszystko rząda była nadzwyczajna.6. ŻYCIE W OBOZIE, WIEZIENIU i t.p. /przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy,
wynagrodzenia, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne/Życie z oboru pracy w Woskuty: tam dzień pracy był 12-cie godzin
norma ~~pracy~~ była liczona w procentach, w przypadku na 100% trzeba było
wywieść 15-cie metry ręcznych rębni w odległości 500-iet metrów.
Warunki wyżywienia. gdy wyrobili 100% dostali 90 deko chleba i 3 ci kociol
gdy wyrobili 50% dostali 40 deko chleba i kociol. Również kottow i kociol śniadanie
p. 1 litra rzadkiej rupy obiad i kolacja tarano. 2 kociol. kopy. 3 ci kociol śniada
rupa i kasa. obiad zupa kasa i rybny kottlet. kolacja 1/2 litra mleka. Ponadto
wynagrodzenia nie było. Ubranie na nogach postęty z oporu ramochow
spodnie watawe kurtka watawa kobieziakosci nie było. kulturalny nie było
tam ludzi można było porównać do stada rozjurzonych wilków
stan ludzi był głęboki i tego było 2.000 Rosjan 500 Rumunów 6.000 Polaków
reszta innych narodowości

Stosunek, odnośnie do władz N.K.W.D. do Polaków był bardzo gdy podczas badania starali się wyizolować dane dane potrzebne a gdy człowiek postanowił nie odpowiadać na zadane pytanie jak potrafił się bronić jak naprzykład wtórnie palce w dłoń wzięcie ~~nie~~ głowa w dół inatrac wody do nosa lub w piętę szpilkami ktui itd. pomimo to że w swojej propagandzie rarnarali że ich Konstytucja na to nie pozwalała

8. POMOC LEKARSKA, SZPITALI, ŚMIERTELNOŚĆ /Wymień nazwiska zmarłych/

opieka lekarska również była tylko dla rannych i chorujących bo gdy człowiek miał ból głowy to mu lekarstwo dano no rógadek albo gdy miał gorączkę 48is to go wysłano do roboty. Nazwisko jego Matoszek Jan musiał skonić się z Gorski Adolf 3. Regalewski 4. Dobrowolski 5. Dobrodowski 6. Kasiński 7. Jabłoński 8. Malkiewicz i wielu innych

9. CZY I JAKA ŁACZNOŚĆ BYŁA Z KRAJEM I RODZINĄ? Kaernowski z krajem ani rodziną nie mieliśmy żadnej, na wyjątek, restauracji którą byli... wytworili na wolne soboty. Ci mieli prawa koczownicze z krajem chociaż podziści katolą i cenzurą.

10. KIEDY ZOSTAŁ /a/ ZWOLNIONY /a/ I W JAKI SPOSOB DOSTAŁ /a/ SIĘ DO ARMII...

Zostałem zwolniony 10-X-1941 r. z łagru Worbuty i po ciężkich przejściach dostałem się do Buretu na pomoc dokumentem który był wydany do Armii Polskiej. Leż r. tamtat byłem wysłany na południe do katechoni ponieważ Dywirja była joi rapetniona, byłem w Turku do czasu aż się rozęta ognisowai 4 Dywirja w niej Komminel wtedy dopiero porucyłem pracę w katechari i wstąpiłem do Armii Polskiej.

M.p. dn 26-I-1943 r. Gaiaral

Dobrowolski

U W A G A

Jeśli treść nie znajduje się w poszczególnych zbiorach, należy dopisać na czystym kłębku papieru, zaznaczając odcienie którego punktu

punkt. 5) Uosmijali sobie czas spędzając długie i nojne
dnie, na pogadankach³ oświatowych politycznych i.t.p. 558.

Co wladcom wierzinnym byto przeciwnie i starali się
zbuntować ludzi, by stworzyć jakąś kłutnię sprzeczki
wewnętrznej. A przez to samo wyciągnąć pewne informacje
od jednego o drugim. Lecz im się to nie udawało
to mówili sadrali do kacerów rarbioso pogadanki
lub za modlitwy klube odnawialiśmy rano i wieczor